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Abstrakt (česky)

Cílem této práce je zmapovat situaci samoţivitelek a do určité míry i situaci jejich

dětí v České republice. V teoretické části se zaměřuji na rodinu, její funkce a vývoj

v historii s důrazem na postavení ţen ve společnosti, neboť toto vše bezprostředně souvisí

se vznikem a rozšířením samoţivitelství. Následně budu popisovat, co samoţivitelství

znamená, s čím se samoţivitelky musí potýkat, jak se jim ţije u nás a v několika vybraných

evropských zemích s rozdílnou sociální politikou.

V úvodních kapitolách vyplývá, ţe samoţivitelky musí řešit řadu problémů, s nimiţ

se samy nejsou schopny vypořádat, proto jsem z několika internetových zdrojů sestavila

přehled institucí a sluţeb, jejichţ pomoci mohou vyuţít.

Vzhledem k tomu, ţe jedním z dílčích cílů mého výzkumu bylo zjistit, jak tráví čas

děti matek samoţivitelek, zařadila jsem do teoretické části kapitolu, v níţ se zabývám

volnočasovými aktivitami pro děti školního věku.

V poslední části práce se nachází výstupy z kvalitativního výzkumu, který jsem

dělala v rámci této práce. Ve výzkumu jsem se soustředila na to, jak vnímají svou situaci

matky samoţivitelky a jak jejich děti tráví volný čas.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to map the situation of single mothers and to some extent

the situation of their children in the Czech Republic. In the theoretical part, I focus on the

family, its functions and development in history with an emphasis on women's position in

the society, because all of those aspects are directly related to the rise of single parent

families. Then I describe what single parent families mean, what single mothers have to-

face , how they live in our country and several selected European countries with different

social policies.

The introductory chapters show that single mothers have to deal with a number of

problems, that they are unable to cope with, so I have complied from several Internet

sources an overview of institutions and services to help them.

Given that one of the practical aims of my research was to find out how the children

of single mothers spend their free time, I included a chapter dealing with leisure-time

activities for school-aged children in the theoretical part.

In the last part of this work, there are results of the qualitative research, I carried

out. In the research, I focused on how single mothers perceive their situation and how their

children spend their free time.
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1. Úvod

Tématem této práce je popsat a pojmenovat rizika a obtíţe spojené se

samoţivitelstvím.

Rodina je pro kaţdého člověka nejdůleţitějším a určujícím lidským společenstvím.

Prostřednictvím rodiny se seznamujeme se světem, učíme se nejzákladnějším dovednostem

jako je navazování kvalitních vztahů a stáváme se součástí společnosti. V prvních letech

ţivota jsme na rodině, a zejména na našich rodičích, plně závislí. Potřebujeme je k

naplnění základních potřeb, k tomu, abychom se dále rozvíjeli a prospívali. Členové rodiny

nás provází velkou částí našeho ţivota a usměrňují naše počínání.

Ze statistik vyplývá, ţe stále více dětí vyrůstá v neúplných rodinách, v jejichţ čele

stojí nejčastěji ţena. Je důleţité vědět, jak takovéto rodiny fungují a jaký mají vliv na

vývoj dětí, které v nich vyrůstají.

Cílem mé práce je tedy zjistit: jak samoţivitelství ovlivňuje ţivot matek a jejich

dětí; jak je společnost na nárůst počtu samoţivitelek připravená (státní i nestátní podpora

samoţivitelek).

V teoretické části sleduji vývoj rodiny a její proměny v historii. Zaměřuji se

především na postavení ţeny ve společnosti a na to, jak se společnost dívala na

samoţivitelky. Pro dokreslení uvádím tři ţivotní příběhy nemanţelských dětí, které se

narodily v minulém a předminulém století. V následující kapitole hledám důvody, proč se

v dnešní době rodiny tak často rozpadají. Zabývám se samoţivitelstvím a jeho aspekty

(finanční situace, zaměstnání atd.). Popisuji rozdílné přístupy sociální politiky k

samoţivitelství na příkladu vybraných evropských států. Předkládám přehled toho, na co

mají matky samoţivitelky ze zákona nárok, a uvádím jednotlivé organizace, které

samoţivitelkám pomáhají. Dále píši o tom, jak se u dětí školního věku dá prostřednictvím

smysluplných volnočasových aktivit předcházet patologickým jevům.

Ve výzkumné části zjišťuji, jestli děti matek samoţivitelek tráví volný čas jinak,

neţ děti vyrůstající v úplné rodině. Dále se zaměřuji na zmapování ţivota matek

samoţivitelek. Popisuji, jaké je jejich uplatnění na trhu práce, jaké jsou jejich vztahy s

rodinou, bývalým partnerem, s přáteli, jak tráví volný čas, jak vnímají svůj současný ţivot
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a jak vidí svoji budoucnost. Ptám se na to, s jakými problémy se matky samoţivitelky

potýkají, jak se cítí, co jim situaci ztěţuje a co ulehčuje.
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2. Funkce rodiny

Rodina má v ţivotě člověka nezastupitelnou funkci. V prvních letech jeho ţivota

mu zajišťuje naplňování veškerých jeho potřeb, coţ podle Alberta Pessa a Diany Boyden-

Pesso znamená, ţe se stará o jeho potřebu bezpečí, místa (toho, ţe někam patří, ţe má své

místo v rodině i světě), výţivy a péče (dostatek jídla, pití, pozornosti, ale i podnětů), dále

potřeba podpory (fyzické i psychické) a nakonec velice důleţitá potřeba limitů (určité

meze a pravidla dávají dítěti pocit jistoty a bezpečí, učí se tak znát hranice toho, co si můţe

dovolit a na co stačí). (Pesso, Boyden-Pesso, Vrtbovská, 2009)

Pečující osoby jsou s dítětem neustále v nějaké interakci, rozpoznávají jeho potřeby

a následně je naplňují tak, aby dítě co nejlépe prospívalo.

V rámci rodiny se děti poprvé seznamují s kulturou svého národa, jejími specifiky a

normami. Dále se učí různým vzorům chování, učí se, jak v určitých situacích reagovat, co

se od nich očekává. Tomuto začleňování dítěte do společnosti říkáme socializace. Rodiče

na děti nepřenášejí jen hodnoty společnosti, ale především hodnoty vlastní. Formují děti

prostřednictvím svého chování, toho jak společně tráví čas a v jakých zájmech je

povzbuzují.

Jan Dvořák (a kol., 2008, s. 130) definuje socializaci jako: ,,...proces v jehoţ

průběhu si děti osvojují a poznávají kulturní normy a hodnoty. Tento proces je

nejintenzivnější v prvních letech ţivota dítěte, ale není omezen jen na toto období. I kdyţ ne

tak intenzivně, probíhá během celého ţivota v rámci kaţdodenního sociálního ţivota

člověka.“

,,Jedním z důleţitých výsledků socializace je neopakovatelná osobnost, jejíţ stabilní

vzorce chování , cítění a činnosti jsou vţdy jedinečné a svérázné, coţ vyjadřuje výraz

,individuální'.“ (Jedlička a kol., 2004, s. 16)

Socializace probíhá s pomocí nápodoby a identifikace s osobami, s nimiţ jsme v

úzkém kontaktu nebo které obdivujeme. V prvních letech ţivota se jedná především o

rodinné příslušníky. Později se k nim přidávají vrstevníci, známé osobnosti a lidé, či

postavy, které známe z masmédií. (Jedlička a kol., 2004,)
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Problémy se socializací mohou nastat zejména, kdyţ děti začnou napodobovat lidi,

kteří nedodrţují pravidla většinové společnosti. Můţe se jednat o slavné osobnosti se

způsobem ţivota, který je pro běţnou společnost nepřijatelný, ale i deviantně se chovající

kamarády či party starších mladistvých. Proto je třeba, aby s dětmi pracovali lidé morální,

ušlechtilí s kladným přístupem ke společnosti a smyslem pro humor, aby si je děti mohly

vybrat za svůj vzor a nepotřebovaly je nahrazovat vymyšlenými postavami z televize.

Socializace a osvojování si sociálních rolí probíhá v dětství často prostřednictvím

hry. Děti si hrají na osoby, či postavy, které obdivují a jimţ by se v budoucnu chtěly

podobat. V dřívějších dobách se jednalo především o čestné a statečné rytíře, či geniální

vojevůdce. Dnes uţ častěji napodobují postavy ze Star Wars nebo Harryho Pottera. Dívky

si hrají na maminky a starají se o své panenky a plyšové medvídky stejně jako maminky o

své děti. Zkouší vařit z trávy, hlíny a vody. Nápodobou se učí to, co budou jednou v

dospělosti dělat. Proto je třeba, aby děti zaţily rodiče (vychovatele) při práci. Ideální je,

pokud pracují společně. Výchova nápodobou však nebude fungovat například, kdyţ bude


[…]


 Měla jste přehled o tom, jak Vaše dítě/děti trávilo volný čas po škole? Co dělalo?

(krouţky, druţina, kamarádi, televize, počítač, hraje si venku....) Dokud jsem

pracovala ve školce, trávila dcera čas po škole tam, nebo sama doma. Později za

mnou jezdila i do druţiny, nebo byla s kamarádkami.

V prvních dvou letech po rozvodu dcera na ţádné krouţky nechodila.

Nebylo to moţné z finančních ani časových důvodů. Později, kdyţ se situace

stabilizovala, tak postupně navštěvovala krouţek keramiky, kytary, historické tance,

pantomimu a angličtinu, kterou ji platil otec.

K televizi měla přístup, pokud jsme ji měly doma a u svého otce. Hrát s

počítačem si mohla jen u otce, doma asi aţ od osmé nebo deváté třídy. Jinak si

četla, kreslila, učila se..

 Měla jste moţnost vyuţívat zahradu?

Zahradu jsme měly moţnost vyuţívat v době, kdy jsem pracovala ve školce.

 Co jste dělaly společně? (výlety, příprava do školy, divadlo...) Společně jsme

jezdily na výlety, chodily na procházky, navlékaly korálky, malovaly na sklo, pekly

jsme cukroví, ale to také aţ po přestěhování. Aţ do 12 let jsem dceři předčítala

před spaním. Přípravu do školy jsme spolu dělaly jen výjimečně.

Nikdy jsem si nevzala na dceru ošetřovačku, abych neměla problémy v

práci. Kdyţ byla nemocná, byla sama doma, nebo za ní chodil její otec.

Snaţila jsem se, aby dcera svého otce navštěvovala alespoň jednou za týden.

Trávila s ním i jarní prázdniny. Chtěla jsem, aby měla vztah k oběma rodičům.

 Zaloţil si Váš bývalý partner novou rodinu?
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Má stálou partnerku, ale děti spolu nemají.

 Jak jste s dítětem slavila narozeniny, Vánoce a jiné svátky? Prázdniny a delší volna

trávila u mých rodičů. Brali ji s sebou i na dovolené. Vánoce jsme trávili společně s

bývalým manţelem a mým otcem na chalupě. Narozeniny se odehrávaly také v

rodinném kruhu.

 Ovlivňovala Vaše moţnosti trávení (volného) času Vaše finanční situace? Jak?

Finanční situace ovlivňovala trávení našeho volného času. Nemohly jsme jezdit na

dovolené.

 Byla jste zaměstnaná? Kde (co děláte, mohla jste si práci brát domů, byla

flexibilní)? Kolik jste měla úvazku? Po rozvodu jsem vzala špatně placenou,

fyzicky namáhavou a psychicky ubíjející práci s bytem. Pracovala jsem jako

uklízečka a správcová v MŠ. Mimo úklidu celé dvoupatrové budovy a pomoci s

dětmi jsem měla na starost ještě velikou zahradu. Výplata a alimenty mi nestačily

na pokrytí ţivotních nákladů. O vyšší alimenty jsem neţádala, protoţe jsem

nechtěla hrotit vztah mezi mnou a bývalým manţelem. Z počátku jsem nevěděla na

co mám nárok, ani kam se obrátit o pomoc (doplatek do existenčního minima,

příplatek na nájemné, pomoc v hmotné nouzi). Ţivily jsme se zbytky ze školkové

kuchyně, nosily oblečení a boty od popelnic. Byla jsem neustále unavená a

vyčerpaná. Váţila jsem 48 kilo. Neviděla jsem ţádné východisko, jak se z té situace

dostat. Po dvou letech jsem se psychicky sesypala. S problémy v práci mi po právní

stránce pomohli v RIAPSu. Nabídli mi psychologickou pomoc (terapii), ale tu jsem

ze strachu z problémů v práci odmítla. Velice mi pomohli moji rodiče tím, ţe mi

půjčili peníze na jiné bydlení. Díky tomu jsem si mohla najít práci, která mě bavila

(vychovatelka v ŠD) a mohla vystudovat vysokou školu. Abych mohla rodičům

vrátit dluh za byt, mívala jsem k tomu i další zaměstnání. Přesto jsem se cítila

mnohem lépe.

 Máte čas sama pro sebe? (popřípadě, jak ho vyuţíváte)

Čas pro sebe jsem moc neměla. Obzvláště, kdyţ jsem si doplňovala vzdělání a

splácela dluh.

 Pomáhá Vám někdo? (hlídání, ale i úklid) Občas mi pomáhali s hlídáním mí přátelé

nebo rodina.
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 Ţijete v blízkosti rodičů? Moji rodiče bydlí daleko.

 Jste se svým ţivotem spokojená? Jak se cítíte? Jsem celkem spokojená. V prvních

letech po rozvodu jsem neţila, jen přeţívala. Teď uţ je to dobré.

 Býváte často nemocná? Bývala jsem hodně unavená, ale nemocná jsem moc často

nebyla, nemohla jsem si to dovolit.

 Co si myslíte, ţe by Vám při péči o dítě pomohlo? (slevy, sluţby) Pokud uţ nějaké

sluţby vyuţíváte, jaké? Určitě by mi pomohlo, kdyby si otec bral dceru častěji a já

měla více času na odpočinek. Také bych uvítala levnější krouţky. Hodně by mi

pomohlo, kdyby uţ tenkrát byla moţnost, aby dceři nějaká organizace platila

obědy. Chyběly mi peníze na kulturu, takţe bych uvítala slevy na vstupném, něco

jako rodinné vstupenky, ale pro matky samoţivitelky.

Především v prvních letech po rozvodu mi chyběla sociální pracovnice

(dobrovolnice), která by mi místo přepočítávání zubních kartáčků v koupelně a

kontrole, zda má dcera svůj vlastní psací stůl doopravdy pomohla s řešením

existenčních problémů.

Nejvíce mi pomohli rodiče a přátelé. Bez nich bych to nezvládla.