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Cílem práce bylo na příkladech popsat situaci matek samoživitelek a situaci jejich dětí.

Autorka nastiňuje jako základní kontext pojednání o instituci rodiny v historické perspektivě.

Za tuto kapitolu, opírající se o běžnou českou literaturu k tématu, připojuje tři krátké

kazuistiky z doby historicky nedávné, ukazující, jaký osud mohly mít ženy, které bez opory

v sociálním státu vychovávaly své děti samy.

Situaci samoživitelek pak srovnává ve vybraných evropských zemích. Poté se zabývá

hlavními typy rizik, která jsou se samoživitelstvím spojena. Poněkud nadbytečně v další

kapitole popisuje organizace, které samoživitelkám v ČR pomáhají a také organizace, které se

v ČR starají o využití volného času dětí.

Vlastní výzkumná sonda spočívala v distribuci vlastního dotazníku, resp. v provedení

rozhovoru s matkami samoživitelkami (n =13) a kontrolní skupinou (n = 14). Konstrukce

dotazníku popsána není; výběr otázek byl řízen tím, které aspekty situace samoživitelek

autorka pokládala za významné. Těchto 14 otázek je na str. 42. Odpovědi pak autorka

kvalitativně shrnuje. Směřuje přitom k odpovědi na dva cíle práce: Popsat, co ovlivňuje život

samoživitelek a jejich dětí a „jak je společnost připravená“ na nárůst počtu samoživitelek.

Druhá otázka zůstala nezodpovězená. K první otázce autorka shromáždila zajímavé údaje.

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zpracovatele

zvoleno

adekvátně

téma je příliš

rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli

chyběla

možnost

adekvátně téma

uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající

systémy
empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

teoriemi

s chybějícími

daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní

názory/východiska

Stylistika přiměřená šroubovité

vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové

Gramatika správná s ojedinělými

chybami

S množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho

citací/ citace

zbytečně dlouhé

málo citované

literatury

Využívání zahraniční

literatury

přiměřené citací z cizí

literatury je

minimum

citace z cizí

literatury chybí

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

správné s menšími

nedostatky

se závažnými

nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná chybí

Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se

překrývají

hypotézy nejsou

formulovány

jednoznačně

hypotézy nelze

testovat

Metody zvolené

adekvátně,

použito více

metod

použita jedna

metoda, je

adekvátní

daly se užít

adekvátnější

metody

metody nejsou

zvoleny

adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,

statistické
kvalitativní kvantitativní, třídění

prvního stupně

Praktická využitelnost

výsledků

vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn

částečně

cíl se nepodařilo

naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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